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1. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana. 

2. Informatīvā ziņojuma “Brīvprātīgais darbs Latvijā” apstiprināšana.

3. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāns par informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanu 2026. gadā – diskusija un apstiprināšana.

4. Aktuālā informācija par NVA īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā. 

5. Dažādi jautājumi.

1. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana.
R.Uzulnieks atklāj Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes (turpmāk – padome) sēdi, iepazīstina ar darba kārtību un aicina padomes locekļus apstiprināt darba kārtību.
Nolēma: Apstiprināt padomes sēdes darba kārtību.
2. Informatīvā ziņojuma “Brīvprātīgais darbs Latvijā” apstiprināšana.
I.Lipskis sniedz prezentāciju “Informatīvais ziņojums: Brīvprātīgais darbs Latvijā” (prezentācija pievienota pielikumā), īsumā informējot par informatīvā ziņojuma “Brīvprātīgais darbs Latvijā” (turpmāk – informatīvais ziņojums) izstrādes un saskaņošanas procesu, kā arī saturu. Informē, ka ziņojums 2026. gada 28. janvārī prezentēts Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēdē. Pateicas padomes locekļiem par iesaisti un ieguldījumu informatīvā ziņojuma izstrādē un aicina padomi konceptuāli saskaņot informatīvā ziņojuma projektu, piebilstot, ka šobrīd informatīvais ziņojums vēl tomēr ir izstrādes procesā un tiks iesniegts starpministriju saskaņošanai Tiesību aktu portālā, paredzot desmit darbdienu termiņu priekšlikumu iesniegšanai. I.Lipskis aicina iesaistīto iestāžu pārstāvjus informatīvā ziņojuma saskaņošanas laikā neizteikt formālus iebildumus, bet nepieciešamos precizējumus vai papildinājumus iesniegt pēc padomes sēdes, lai nepagarinātu saskaņošanas procesu. Piebilst, ka sadarbībā ar Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) Juridisko departamentu papildus tiks sagatavots Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts – dokuments, kas apstiprina informatīvo ziņojumu. 
A.Jansone pateicas visiem par paveikto darbu, vienlaikus aicina protokolā ierakstīt, ka informatīvais ziņojums tiek konceptuāli saskaņots, jo gala versija vēl nav pieejama un var tikt veikti atsevišķi precizējumi. 
R.Uzulnieks aicina saskaņot informatīvo ziņojumu.
Nolēma:
1) Konceptuāli saskaņot informatīvo ziņojumu “Brīvprātīgais darbs Latvijā”.
2) LM pēc sēdes izsūtīt padomes locekļiem pēdējo informatīvā ziņojuma redakciju precizējumu, papildinājumu un komentāru sniegšanai (trīs darba dienu laikā), pievienojot Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu.
3. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāns par informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanu 2026. gadā – diskusija un apstiprināšana.
I.Lipskis, atsaucoties uz iepriekš pausto par informatīvo ziņojumu, īsumā informē par LM izstrādāto padomes plāna par informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanu 2026. gadā projektu (turpmāk – plāns). Šobrīd netiek sagaidīts pilna gada detalizēta plāna apstiprinājums. I.Lipskis norāda, ka plānā iekļautas darbības atbilstoši informatīvajā ziņojumā identificētajiem sešiem rīcības virzieniem, un to īstenošanas prioritātes ir jādefinē, izvērtējot, kuras no tām reāli iespējams uzsākt īstenot 2026.gada ietvaros. 
I.Lipskis attiecībā uz pirmo rīcības virzienu “Brīvprātīgā darba politikas nostiprināšana politikas plānošanas dokumentos” skaidro, ka līdz oficiālu Valsts kancelejas lēmumu pieņemšanai par attiecīgu attīstības un politikas plānošanas dokumentu izstrādi tiek saglabāts piedāvātais formāts, vienlaikus gatavojot priekšlikumus ES fondu plānošanas dokumentiem un organizējot kopīgu domnīcu par iespējamā atbalsta veidiem. 
I.Lipskis aicina organizēt secīgu diskusiju par plānā iekļautajiem rīcības virzieniem.
BDKP locekļu komentāri, priekšlikumi vai papildinājumi par pirmo rīcības virzienu nav.
I.Lipskis par otrā rīcības virziena “Datu pieejamības veicināšana” norāda, ka nepieciešams veidot darba grupu datu apkopošanas mehānisma izstrādei, iesaistot attiecīgās institūcijas un, ja nepieciešams, rosinot grozījumus attiecīgajos Ministru kabineta noteikumos. Uzsver nepieciešamību izstrādāt vadlīnijas un metodiskos materiālus datu vienotai interpretācijai un iesniegšanai. Tāpat rosina sākt sarunas ar Ekonomikas ministriju un Centrālo statistikas pārvaldi par iespēju iegūt nepieciešamos rādītājus iedzīvotāju aptaujās un darbaspēka apsekojumos, plānojot atsevišķu domnīcu un darba grupu šī gada laikā.
A.Jansone norāda, ka, pētot datu pieejamības jautājumu savā akadēmiskajā darbā, jau identificēja šo problēmu – lai gan jau vairāk nekā desmit gadus normatīvajos aktos ir noteikts pienākums brīvprātīgā darba organizatoriem iesniegt datus, valsts šos datus nav sistemātiski analizējusi, kā piemēru minot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pienākumu apkopot brīvprātīgā darba politiskajās partijās datus. Uzsver nepieciešamību konceptuāli izvērtēt, vai datu ievākšana no organizatoriem nerada nesamērīgu slogu, un aicina apsvērt starptautisko pieredzi, datu iegūšanu veicot centralizēti, izmantojot tautas skaitīšanu un darbaspēka apsekojumus. A.Jansone norāda, ka šāda pieeja mazinātu slogu organizatoriem un ļautu atslogot vairākus plāna apakšpunktus, ja dati tiktu ievākti ar makrostatistikas metodēm. Ierosina pirmajā domnīcā analizēt, kāpēc līdz šim likumā noteiktā datu ievākšana nav notikusi, kādi bijuši praktiskie šķēršļi un kā vislabāk pārņemt starptautiski atzītas prakses. Vērš uzmanību uz NACE kodu izmantošanu analīzē, kas varētu dot iespēju datus salīdzināt starptautiskā līmenī.
D.Jakaite par otrā rīcības virziena 4.2.5. darbību “Valsts institūciju reģistru un digitālo rīku pilnveide ietvaros, kas atvieglotu brīvprātīgā darba organizētāju sagatavotās informācijas iesniegšanu un apkopošanu” norāda, ka vispirms nepieciešams izvērtēt esošos institūciju reģistrus (tostarp Centrālās statistikas pārvaldes un citu institūciju datus), lai identificētu datu pieejamības pilnveides iespējas un nepieļautu papildu sloga uzlikšanu brīvprātīgā darba organizētājiem, kas atbilst iepriekš paustajam viedoklim par datu ievākšanas principiem.
A.Jansone norāda, ka brīvprātīgā darba jomā jāievēro princips – maksimāli zems administratīvais slogs gan brīvprātīgajiem, gan organizatoriem. Datu ievākšana no organizatoriem nav uzliekama kā papildu pienākums, organizatori datus vāc savām vajadzībām, savukārt valsts pusē jāizstrādā alternatīvi, centralizēti datu iegūšanas risinājumi (piem., caur valsts reģistriem, aptaujām), lai atbalstītu politikas veidošanu, neapgrūtinot iesaistītos. Uzsver, ka detalizētas diskusijas par datu jautājumiem ir nepieciešams ieprotokolēt, lai nodrošinātu domu un secinājumu sinhronizāciju nākamajās domnīcās, un norāda, ka bez protokolā fiksēta pamatojuma šie aspekti var tikt aizmirsti vai palikt tikai individuālās atmiņās, tādēļ būtiski ir skaidri dokumentēt šobrīd apspriesto.
D.Jakaite secina, ka iebildumu pret detalizēto pasākumu izklāstu nav, tomēr jāuzsver, ka darba grupas galvenais akcents ir pieejamās informācijas identificēšana un izmantošana no publiskās pārvaldes reģistriem, minimizējot brīvprātīgā darba organizatoriem uzlikto pienākumu sniegt datus.
A.Jansone piekrīt uzsvaram par administratīvā sloga mazināšanu un aicina iespēju integrēt starptautisko praksi, tostarp Starptautiskās Darba organizācijas darba grupas pieeju brīvprātīgā darba datu analīzei. Ierosina noskaidrot Latvijas pārstāvju līdzdalību šajās iniciatīvās un lūgt Centrālo statistikas pārvaldi un Ekonomikas ministriju izvērtēt piemērojamus risinājumus, iesniedzot priekšlikumus, kā datus iegūt vienkārši un centralizēti, neuzliekot papildu slogu brīvprātīgā darba organizatoriem.
D.Jakaite norāda, ka būtiski ir papildināt pašu dokumentu (plānu) ar akcentiem, lai nodrošinātu skaidrību darba grupas tālākajā darbā ar datu iegūšanas un apstrādes jautājumiem, nevis fiksēt to tikai protokolā. 
A.Jansone uzsver nepieciešamību padomes sēdes vienošanās un akcentus fiksēt protokolā, lai uz tiem varētu atsaukties turpmākajās diskusijās un domnīcās. Norāda, ka plāns ir nesen izsūtīts un tiek apspriests attālināti, tādēļ šobrīd būtiskākais ir vienošanās pēc būtības. 
A.Pleiko piebilst, ka sabiedriskā labuma organizācijām jau šobrīd ir pienākums gada pārskatos sniegt datus par brīvprātīgajā darbā nostrādātajām stundām. Rosina, izskatot darbības 4.2.2. iespējamos risinājumus, līdztekus grozījumiem Brīvprātīgā darba likumā, vērtēt arī Sabiedriskā labuma organizāciju likuma regulējumu.
I.Lipskis īsumā informē par trešā rīcības virziena “Digitālās infrastruktūras attīstība” īstenojamajām darbībām 2026. gadā. Šogad paralēli norit divi būtiski procesi - Ministru kabineta noteikumu izstrāde, kas jānoslēdz līdz pirmā pusgada beigām, un tehniskās dokumentācijas sagatavošana, tai skaitā iepirkuma procedūras, lietotāju testēšana un prototipa aprobācija. Uzsver, ka padomes deleģētie pārstāvji jau iesaistījušies intervijās pagājušā gada rudenī un ka līdz ar specifikācijas izstrādes pabeigšanu un iepirkuma uzsākšanu šogad būs nepieciešama turpmāka iesaiste, īpaši lietotāju testēšanas posmā. Kopumā šim gadam paredzēti vairāki konkrēti un praktiski uzdevumi, kuros padomes pārstāvju iesaiste būs būtiska.
BDKP locekļu komentāri, priekšlikumi vai papildinājumi par trešo rīcības virzienu nav.

I.Lipskis informē, ka ceturtajā rīcības virzienā “Brīvprātīgā darba atpazīstamības un prestiža veicināšana” šogad paredzēts ievērojams darba apjoms. Papildus plānotajai komunikācijas kampaņai būtiska būs padomes locekļu un institūciju iesaiste informācijas izplatīšanā, izmantojot savus komunikācijas kanālus. Uzsver nepieciešamību šogad organizēt domnīcu vai darba grupu par brīvprātīgā darba vēstnešu konceptu, lai identificētu potenciālos vēstnešus, izstrādātu sadarbības modeli un uzsāktu to iesaisti brīvprātīgā darba popularizēšanā. Norāda, ka plānā ietvertās praktiskās aktivitātes – semināri, meistarklases, digitālie izdevumi, konference un godināšanas pasākums – ir būtiski elementi, kas jāīsteno ik gadu. Rosina jau vasaras sākumā, līdzīgi kā pagājušajā gadā, organizēt atsevišķas domnīcas, lai izvērtētu konferences un brīvprātīgo godināšanas pasākuma norisi, vienotos par konferences tēmām, iespējamām jaunām nominācijām godināšanas pasākumam.
A.Jansone norāda, ka pie ceturtā rīcības virziena joprojām nav skaidrs NVA plānotās kampaņas uzsvars un mērķis, un līdz ar to nav saprotams, kā kampaņa sasaistāma ar brīvprātīgā darba organizatoru kapacitātes stiprināšanu, lai organizācijas spētu kvalitatīvi uzņemt palielinātu interesentu skaitu. Uzsver, ka, neparedzot atbalsta mehānismus organizatoriem, pastāv risks, ka kampaņa radīs pretēju efektu un radīs papildu slogu NVO un citiem brīvprātīgā darba organizētājiem. Ierosina precizēt 4.4.5. darbības formulējumu, aizstājot terminu “mēneša akcijas” ar piemērotāku nosaukumu.
R.Uzulnieks norāda, ka nākamajā darba kārtības punktā būs iespēja detalizēti pārrunāt NVA plānotos pasākumus.
A.Jansone atbild, ka nevar apstiprināt plānu, ja nav sniegts kopskats un trūkst informācijas par nākamā darba kārtības punkta saturu.
A.Pleiko atgādina, ka darba grupā tika panākta vienošanās kampaņas saturu veidot, akcentējot brīvprātīgā darba daudzveidību Starptautiskā Brīvprātīgo gada kontekstā, un vienlaikus piekrīt, ka kampaņai nevajadzētu radīt slogu organizācijām, kuras nevar uzņemt papildu brīvprātīgos.
I.Šubēvica lūdz sniegt informāciju par komunikācijas aģentūru cenu apzināšanas procesa pašreizējo statusu, jautājot, vai tas ir noslēdzies ar konkrētiem uzstādījumiem un mērķiem, kādā apjomā šo procesu vēl iespējams ietekmēt un kas līdz šim šajā virzienā ir paveikts.
V.Leončika informē, ka NVA iepirkumu komisija ir uzsākusi darbu un šobrīd precizē tehniskās specifikācijas redakciju. Plānoto aktivitāšu īstenošanas budžets ir 40 000 EUR.
I.Šubēvica lūdz precizēt, vai cenu apzināšanas laikā bija noteikts konkrēts kampaņas mērķis (piem., uzsvars uz brīvprātīgā darba daudzveidību), un vai šo procesu vēl iespējams ietekmēt, pirms tas tiek noslēgts.
A. Pleiko pievienojas I.Šubēvicas jautājumam par kampaņas mērķu skaidrību un lūdz precizēt, vai tehniskajā specifikācijā ir iekļauta prasība nodrošināt aktivitātes Latvijas reģionos, kā arī iesaistīt NVO un brīvprātīgā darba ekspertus, norādot, ka šīs prasības būtu jāņem vērā, kamēr iepirkuma process vēl ir ietekmējams.
I.Rute atbild, ka kampaņas plānā ir iekļauta aktivitāšu pārklājuma visos Latvijas reģionos nodrošināšana, sasniedzot dažādas mērķa grupas. Tiks veidoti stāsti un informatīvie materiāli ilgtermiņa izmantošanai, kā arī paredzēta sadarbība ar vismaz trim ekspertiem, tostarp vienu no reģioniem, un šie principi jau ir iekļauti tehniskajā specifikācijā.
I.Lipskis informē, ka par piekto rīcības virzienu “Brīvprātīgā darba atzīšana” saņemti detalizēti IZM komentāri, atbilstoši tiem precizēts formulējums – uzsvars uz neformāli iegūtu prasmju atspoguļojumu, nevis formālu kvalifikāciju atzīšanu. Ierosina veidot darba grupu prasmju/kompetenču kataloga satura izstrādei ar mērķi to integrēt topošajā brīvprātīgā darba informācijas sistēmā. Rosina par vadošajām institūcijām šī uzdevuma koordinēšanā noteikt IZM un VK.
L.Kornete norāda, ka VK kopā ar kolēģiem no JSPA jau uzņēmās šo iniciatīvu un brīvprātīgā darba konferencē vadīja darbnīcu par kompetencēm. Rezultātā ir tapusi sākotnējā prasību kopa. Uzsvēr, ka kompetenču ietvaru izstrāde parasti notiek ar algotu ekspertu līdzdalību, bet, ņemot vērā, ka šobrīd nav atsevišķa finansējuma, darbs būs jāveic balstoties iesaistīto pušu profesionālajās zināšanās un, iespējams, piesaistot Valsts administrācijas skolas metodisko atbalstu. Apstiprina gatavību turpināt iesaisti.
I. Lipskis papildina, ka, lai gan par vadošajām institūcijām tiktu noteiktas IZM un Valsts kanceleja, darbā tiks iesaistītas arī citas iestādes un eksperti. Šogad fokuss ir uz prasmju/kompetenču kataloga satura izstrādi un pakāpenisku integrāciju sistēmā kaut ar minimālu funkcionalitāti, paredzot turpmāku attīstīšanu nākotnē. Norāda, ka formālās atzīšanas jautājumi (piem., iespējamā sasaiste ar studiju kredītpunktiem) nav šā gada uzdevums, bet darba grupa varētu strādāt 2.–4. ceturksnī, definējot saturiskos risinājumus un nepieciešamības gadījumā gatavojot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem nākotnē.
A.Jansone uzsver, ka, lai nodrošinātu kvalitatīvu līdzdalību un saturisku ieguldījumu informācijas sistēmas un citu risinājumu izstrādē, atsevišķiem atslēgas ekspertiem būtu jāparedz apmaksātas darba stundas, jo ne visu augsta līmeņa ekspertīzi iespējams nodrošināt brīvprātīgi.
I.Lipskis, pārejot pie sestā rīcības virziena “NVO kapacitātes stiprināšana brīvprātīgā darba jomā”, norāda, ka ES fondu pieejamībai ir būtiska loma finansējuma piesaistē, jo bez tiem nebūtu iespējams īstenot šīs jomas attīstības pasākumus. Paskaidro, ka dažādi finansējuma pieprasījumi līdz šim nav tikuši apmierināti, un aktivitātes tiek īstenotas pakāpeniski no pieejamajiem līdzekļiem, tos pārdalot. Šobrīd šim gadam brīvprātīgā darba jomai plānotais budžets ir aptuveni 330 000 EUR. 
I. Zosule, atsaucoties uz iepriekš runāto par ekspertu kā brīvprātīgo piesaisti, norāda uz iespējamu pretrunu ar Sociālā uzņēmuma likuma regulējumu, kas ierobežo brīvprātīgo izmantošanu pamatdarbības nodrošināšanā, un aicināja ņemt vērā riskus par iespējamu neatļautu nodarbinātību un nelabvēlīgām nodokļu sekām, plānojot ekspertu un administratīvo darbu veikšanu brīvprātīgi.
I. Lipskis atbild, ka brīvprātīgo iesaiste nedrīkst aizvietot sociālo uzņēmumu pamatdarbības amatus un, ja ir kādas šaubas, aicina konsultēties. 
I.Lipskis norāda, ka ministrijai nav pieejamas detalizētas ziņas par Norvēģijas finanšu instrumenta NVO komponentes aktuālo statusu un iespējamo tiešo vienošanos ar NVO sektoru Latvijā. Aicina Latvijas Pilsoniskajai aliansei un citām NVO sniegt informāciju par šīm iespējām, tostarp par potenciālo finansējumu brīvprātīgā darba iniciatīvām.
A.Pleiko atbild, ka Norvēģijas finanšu instrumenta NVO programmas ietvaros šobrīd turpinās sarunas par līgumu slēgšanu un programmas uzsākšanu. Provizoriskais finansējuma apjoms varētu būt ap 9–10 miljoniem euro. Brīvprātīgais darbs tajā paredzēts kā horizontāla prioritāte, nevis atsevišķs mērķis, vienlaikus uzsverot, ka finansējuma plānošanā būtiska ir arī valsts līdzatbildība. Norāda, ka sektora vajadzības ir ļoti lielas un detalizēta informācija šobrīd nav pieejama. Kā Latvijas Pilsoniskās alianses biedru organizācijas pārstāve nodos vēstījumu par nepieciešamību pēc mērķētāka atbalsta brīvprātīgajam darbam.
A.Jansone piekrīt A. Pleiko teiktajam par sektora vajadzību apmēru un norāda, ka brīvprātīgā darba attīstība ir Latvijas valsts atbildība, kā tas noteikts likumā. Tādēļ valstij jāparedz arī valsts budžeta finansējums šīs jomas stiprināšanai, nepaļaujoties tikai uz ārvalstu fondiem. Aicina šo fiksēt protokolā un strādāt pie finansējuma nodrošināšanas.
D.Jakaite lūdz protokolā fiksēt, ka LM jau divus gadus iesniedza budžeta pieprasījumus tieši brīvprātīgā darba un NVO sektora atbalstam, kurus labklājības ministrs konsekventi ir aizstāvējis, tomēr nepieciešamais finansējums līdz šim nav ticis piešķirts. Labklājības ministrija nav vienīgā lēmumu pieņēmēju pusē. Pastāvošo resursu ierobežojumu dēļ ir maz ticams, ka visām vajadzībām tiks piešķirts nepieciešamais finansējums. Uzsver, ka ministrija arī turpmāk sagatavos šādus papildus nepieciešamā finansējuma priekšlikumus. Norāda, ka nepieciešams skatīties arī uz citiem iespējamiem resursu avotiem, un lūdz sadarbības partnerus būt līdzatbildīgiem šo iespēju identificēšanā un izmantošanā. Vērš uzmanību uz Norvēģijas/EEZ finanšu mehānisma iespējamo izmantošanu, protams, skatoties, vai tajā iezīmējas atsevišķa sadaļa tieši brīvprātīgajam darbam, vai tikai NVO atbalsta programma, vai arī NVO atbalsta programmā ir kāda neliela daļa arī brīvprātīgo atbalstam. Aicina uz finanšu piesaistes jautājumu raudzīties kompleksi un, ja pastāv iespējas, piesaistīt ārējos resursus. 
A.Jansone norāda, ka viņas piezīmes nav vērstas pret LM darbu, un uzsver, ka finansējuma piešķiršana brīvprātīgā darba jomai ir politikas prioritātes jautājums. Aicina sākt kaut ar nelielu, bet stabilu finansējumu brīvprātīgā darba jomas koordinēšanai.
R.Uzulnieks piebilst, ka Brīvprātīgā darba likumā kopš tā pieņemšanas nebija noteikts atbildīgais par šo jomu, līdz ar to arī finansējuma piesaistes mehānismi šobrīd jāveido no jauna.
M.Šteins informē, ka Cēsu novadā jau vairākās pašvaldības programmās ir iekļautas brīvprātīgā darba gada prioritātes. Aicina padomi un LM aktīvāk informēt brīvprātīgā darba organizatorus par pienākumu sniegt datus gada pārskatos, kā arī uzsver, ka daļa datu jau šobrīd tiek vākti un būtu analizējami, paralēli pilnveidojot nākotnes datu ievākšanas mehānismus.
I.Zosule norāda, ka viņas pārstāvētā organizācija regulāri apkopo un sniedz VID datus par brīvprātīgā darba apjomu, taču praksē tas vairāk kalpo riska mazināšanai par iespējamu neatļautu nodarbinātību, nevis sniedz skaidru pievienoto vērtību. Uzsver, ka datu vākšana iespējama tikai tāpēc, ka organizācijā ir administratīvs atbalsts, kas daudzām citām NVO nav. Attiecībā uz brīvprātīgā darba koordinēšanu informē, ka Rīgas pašvaldībā jau tiek īstenots labs piemērs brīvprātīgā darba koordinēšanas atbalstam – tiek izsludināti ikgadēji iepirkumi, kuros organizācijas var saņemt kaut nelielu, bet svarīgu, aptuveni 200 euro mēnesī lielu finansējumu par brīvprātīgo koordinēšanu noteiktās iestādēs (piem., slimnīcās un patversmēs), un, lai gan summa ir neliela, šāds mehānisms darbojas praktiski un piesaista ievērojamu organizāciju interesi.
R.Uzulnieks piekrīt, ka brīvprātīgā darba jomai nepieciešams lielāks atbalsts, tomēr ir būtiski virzīties soli pa solim, pakāpeniski stiprinot sistēmu. Aicina noslēgt šo jautājumu, konceptuāli atbalstot plānu.
M.Šteins, A.Pleiko, I.Šubēvica konceptuāli atbalsta plāna apstiprināšanu.
Nolēma:
Konceptuāli apstiprināt Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plānu par informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanu 2026. gadā un turpināt darbu pie tā pilnveidošanas visa gada laikā.
4. Aktuālā informācija par NVA īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā.
I.Rute informē par NVA plānotajām aktivitātēm Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā (prezentācija pievienota pielikumā). Tika organizēta aptauja par nepieciešamo tematiku. Tiks organizēti trīs tematiskie vebināri – par personu ar invaliditāti, senioru un jauniešu iesaisti brīvprātīgajā darbā, klātienes meistarklase brīvprātīgo koordinatoriem, tiešsaistes NVO tirgus, lai popularizētu brīvprātīgā darba daudzveidību, kā arī ikgadējais brīvprātīgo godināšanas pasākums un konference. Aicina visus popularizēt NVA veidoto Brīvprātīgo gada 2026 kalendāru. Papildus informē par kampaņas tehniskās specifikācijas sagatavošanu un sniedz aktuālo informāciju par brīvprātīgā darba informācijas sistēmas izstrādi – tiek precizēta tehniskā specifikācija un plānots, ka tuvākajā laikā varēs uzsākt iepirkuma procesu.
A.Pleiko norāda, ka aicinājums pieteikt pasākumus Brīvprātīgo gada kalendāram pastāvīgi varētu būt publiskajā telpā, lai veicinātu plašāku organizāciju iesaisti.
R.Uzulnieks uzdod jautājumu no sanāksmes sarakstes – kā tika izplatīta aptauja un vai nepieciešams atbalsts izplatīšanai valsts pārvaldes personāla vadītājiem.
I.Rute atbild, ka aptauja tika izplatīta sociālajos tīklos, nosūtīta pašvaldībām, dažādām sadarbības organizācijām un padomes locekļiem. 

L.Kornete norāda, ka varētu izmantot savas institūcijas iespējas un izsūtīt informāciju par aptauju visiem valsts pārvaldes institūciju personāla vadītājiem, vienlaikus aicinot iesniegt pasākumus brīvprātīgā darba kalendārā, kā arī pievienot vizuālos materiālus, kurus izmantot Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā. Lūdz NVA atsūtīt informāciju par aptauju un vizuālos materiālus turpmākajai izmantošanai.
R.Uzulnieks atbalsta Valsts kancelejas iniciatīvu.
Nolēma:


1) Pieņemt zināšanai NVA sniegto informāciju par plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā.
2) NVA nosūtīt Valsts kancelejai informāciju par aptauju par Starptautiskā brīvprātīgo gada 2026 ietvaros NVA plānotajiem semināriem, NVA tīmekļvietnē veidoto Brīvprātīgo gada kalendāru, kā arī Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvaros izmantojamos vizuālos materiālus.
5. Dažādi jautājumi.
A.Jansone atgriežas pie iepriekšējā jautājuma - Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāns par informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanu 2026. gadā, un norāda, ka padome šodien ar plānu tikai iepazinās, jo tas vēl nav pilnībā aizpildīts un nav gatavs apstiprināšanai, aicinot to fiksēt protokolā, un turpināt plāna precizēšanu un prioritizēšanu līdz nākamajai sēdei, kad varētu lemt par tā apstiprināšanu. Šobrīd aicina plānu pieņemt zināšanai, ka šāds plāns tika skatīts padomes sēdē.
R.Uzulnieks uzskata, ka ir jākoncentrējas uz rezultātu nevis formulējumu. 
A.Jansone norāda, ka plāna projekta izskatīšana nedrīkst tikt interpretēta kā padomes piekrišana visam tā saturam, jo tas vēl nav pilnībā izstrādāts un šāda situācijas interpretācija nebūtu korekta. Vērš uzmanību, ka līdz šim nav notikusi komunikācija par to, kad un kā Latvija formāli paziņo par Starptautiskā Brīvprātīgo gada uzsākšanu, lai gan Eiropas Komisija to jau ir izziņojusi NVO dienas pasākumā Briselē 26.februārī. Norāda, ka drīzumā norisināsies Saeimas komisiju atvērto durvju diena un līdz nākamās dienas beigām vēl ir iespējams pieteikt savu dalību.
I.Lipskis vērš uzmanību, ka NVA jau janvārī sniedza presei paziņojumu un izplatīja sociālajos tīklos ziņu par 2026 gada pasludināšanu par Starptautisko Brīvprātīgo gadu. Informē, ka labklājības ministrs 25. februārī dosies uz Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas sēdi un sniegs prezentāciju par Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvaros plānotajām aktivitātēm. Vienlaikus norāda, ka informatīvā ziņojuma iesniegšana Ministru kabinetā kavējas un tagad plānots to iesniegt martā. Tādējādi vispirms ministrs prezentēs informāciju likumdevējam Saeimā un pēc tam arī valdības līmenī. Attiecīgi martā varētu izvērtēt iespēju organizēt vēl kādu pasākumu popularizēšanas nolūkos. 
A.Jansone uzsver, ka Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 komunikācijai jābūt vienlaicīgai un koordinētai starp visiem iesaistītajiem – NVO, politiķiem un ministrijām – lai sasniegtu maksimālu sabiedrisko rezonansi, kas savukārt stiprina kampaņu, aktivitāšu un kopējās atpazīstamības efektu. Norāda, ka šī koordinācija būtu jāvada atbildīgajai valsts institūcijai un LM aicina uzņemties iniciatīvu oficiālai Brīvprātīgo gada izsludināšanai.
R.Uzulnieks atbalsta A.Jansones pausto par nepieciešamību vienoti komunicēt par Starptautiskā Brīvprātīgo gada uzsākšanu.
A.Jansone ierosina noteikt regulāru padomes sēžu norisi, piemēram, vienu noteiktu dienu katru mēnesi (piem., mēneša pirmo pirmdienu vai pēdējo piektdienu), lai nodrošinātu nepārtrauktu jautājumu virzību un, ja nepieciešams, organizēt klātienes sēdes katru otro mēnesi.
A.Pleiko lūdz precizēt par plāna tālāko virzību, proti, vai tas tiek apstiprināts tagad vai ja tiek atlikts, tad kad varētu tikt precizēts un apstiprināts.
R.Uzulnieks norāda, ka plāns konceptuāli ir apstiprināts, bet turpināsies darbs pie tā precizēšanas. 
A.Jansone piekrīt, ka plāns ir konceptuāli apstiprināts, bet nākamajā reizē tiek turpināts darbs pie plāna pilnveides.
R.Uzulnieks noslēgumā pateicas visiem par aktīvu dalību padomes sēdē, izteiktajiem viedokļiem un priekšlikumiem.
Nolēma: 

1) Nākamo padomes sēdi organizēt aprīlī.
2) Līdz nākamajai sēdei Labklājības ministrijai izvērtēt iespēju noteikt regulāru sēžu norises grafiku.
R.Uzulnieks sēdi noslēdz plkst. 11:35.
Pielikumā: 1) Prezentācija “Informatīvais ziņojums: Brīvprātīgais darbs Latvijā”. 

2) Prezentācija “Aktuālā informācija par NVA īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā”.
3) Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes darba plāns informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificēto rīcības virzienu īstenošanai 2026. gadā.
Padomes priekšsēdētājs
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